
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33297 9Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2017

PORTARIA Nº 2017330001456, de 17 de janeiro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: WALTAIR MARIA MARTINS PEREIRA.
CPF: 047.728.302-00.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE5H0063828.
PORTARIA Nº 2017330001463, de 18 de janeiro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR.
CPF: 281.920.522-49.
MARCA/MODELO: MMC/PAJERO TR4 FLEX HP.
CHASSI: 93XFRH77WDCD80166.
PORTARIA Nº 2017330001467, de 19 de janeiro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ALESSANDRO ANTONIO DE SOUZA LIMA.
CPF: 353.633.632-91.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/TUCSON GLSB.
CHASSI: 95PJN81EPFB082426.
PORTARIA Nº 2017330001468, de 19 de janeiro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: REGINALDO FRANCO JARDIM.
CPF: 260.896.022-72.
MARCA/MODELO: VW/NOVO FOX HL SD.
CHASSI: 9BWAL45Z9F4040109.

Protocolo: 139613
PORTARIA Nº 142 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E:              
DESIGNAR, a servidora Maria da Conceição Leal, Identifi cação 
Funcional nº 57234997/1, Coordenadora Fazendária, lotada na 
DAD/CGAL, para atuar como fi scal do Contrato nº 005/2017/
SEFA, fi rmado entre a SEFA e a Empresa CLARO S/A, 
referente à prestação de serviços de Telefonia Fixa Comutada 
para Secretaria de Estado da Fazenda.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
Maria do Socorro de Freitas Guimarães Rayol
Diretora de Administração em Exercício

Protocolo: 139602

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Antônia Iranete Gadelha Staa
Diretora de Administração
PORTARIA N.º150 de 18 de Janeiro de 2017, pagamento 
de 1 e 1/2 diárias servidor MARIA DA GRACA TEIXEIRA LIMA, 
nº 0557025501, AUDITOR -C, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, 
objetivo de realizar oitivas relativas a port/ n. 46/2017, no 
período de 26.01.2017 a 27.01.2017, no trecho Bel/Santarem/
Bel.
PORTARIA N.º151 de 18 de Janeiro de 2017, AUTORIZAR 1 
e 1/2 diárias servidor NUREMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO 
SOUSA, nº 0523179502, AUDITOR-C, na CORREGEDORIA 
FAZENDÁRIA realizar oitivas referente à portaria 46/2017, no 
período de 26.01.2017 a 27.01.2017, no trecho Bel/Santarem/
Bel.
PORTARIA N.º 152 de 18 de Janeiro de 2017, AUTORIZAR 
4 e 1/2 diárias HUMBERTO CARLOS DA COSTA BARROS, nº 
0512813701, FISCAL -C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo 
de visita técnica, no período de 23.01.2017 a 27.01.2017, no 
trecho Bel/Gurupi/Itinga/Bel.

PORTARIA N.º153 de 18 de Janeiro de 2017, AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias servidora ANA CRISTINA VIANA ABREU, nº 
0509722301, FISCAL-C, na CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, 
objetivo de realizar oitivas referente á portaria n. 46/2017, no 
período de 26.01.2017 a 27.01.2017, no trecho Bel/Santarem/
Bel.
PORTARIA N.º 154 de 18 de Janeiro de 2017, 4 e 1/2 diárias 
servidor RUY GUILHERME VINAGRE KLAUTAU, nº 0002295001, 
ENG. AGRONOMO, ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD, objetivo avaliação 
“in loco” dos imóveis, no período de 23.01.2017 a 27.01.2017, 
no trecho Bel-Tomé-Açu-Bel.
PORTARIA N.º155 de 18 de Janeiro de 2017, AUTORIZAR 1/2 
diárias servidor ARICIA REGINA CUNHA LEITAO, nº0592471401, 
ASSESSOR FAZENDARIO,RECURSOS MATERIAIS,objetivo de 
visita tecnica, periodo de 30/01/2017 a 30/01/2017, Bel-São 
francisco-Bel.
PORTARIA N.ºde 156 de 19 de Janeiro de 2017, 1/2 diárias 
servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, nº 
0592475401, GERENTE FAZENDARIO, RECURSOS MATERIAIS, 
objetivo visita técnica, no período de 30.01.2017 a 30.01.2017, 
no trecho Bel-São Francisco- Bel.

Protocolo: 139610

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Castanhal, no uso de suas atribuições ,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da empresa ASPPVPA - ASSOCIAÇÃO DE PESCADOS E 
PESCADORES ARTESANAIS DE VIGIA-PA - Inscrição 
Estadual nº15.433.086-8,  nos termos ao Art. 11 da 
lei nº6.182/98 e dos Artigos. 65 e 66 da lei nº 5.530/89, 
combinados com os Artigos. 124 e 744 do RICMS, aprovado 
pelo Decreto nº 4.676/01,  a  apresentar  os documentos a 
seguir  relacionados,objeto da  Ação Fiscal de Rotina ou Pontual  
para o período 01/2015 até 11/2015, conforme autorizado 
pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E ORDEM DE SERVIÇO 
Nº022016820000185-1 no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte 
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei 
nº7.078,  de 28 de dezembro de 2007.
Auditor(a) Solicitante: SANDRO MOREIRA DE ARAUJO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
COMPROVANTE DE ENTREGA - DIEF
LIVRO DE REGISTRO DEA PURAÇÃO DE ICMS
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
NOTAS FISCAIS DE SAÍDA
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 dias
Local para entrega dos documentos: Rua Paes de Carvalho, 1128 
– CERAT Castanhal – Telefone 91 3721-1448
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará 
na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 2º, da 
Lei 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.
GERDEN FERREIRA VIDA
COORDENADOR FAZENDÁRIO-CERAT CASTANHAL

Protocolo: 139488
Edital  -  CERAT  Santarém  -  Termo de Início
O Ilmo. Sr. SHU YUNG FON, Coordenador Fazendário de 
Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais dos contribuintes 
abaixo relacionados, a abertura das respectivas ORDENS DE 
SERVIÇO com TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO, fi cando 
NOTIFICADOS, na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da 
Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAREM o documento 
abaixo relacionado no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a 
contar de 15 dias após a data de publicação deste edital, na sede 
da CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, Nº 2.797, bairro 
de Fátima, Santarém/PA, ressaltando que o não atendimento no 
prazo estabelecido ensejará a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTO
01 - LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
Josias da Conceição Moita
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL:  G O MUNIZ COMERCIO EIRELI - EPP
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15442386-6
ORDEM DE SERVIÇO: 042016820001443-8
PERÍODO: 01/2015 A 06/2015         

RAZÃO SOCIAL:  INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS DO 
NORTE LTDA. - EPP
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15443975-4
ORDEM DE SERVIÇO: 042016820001444-6
PERÍODO: 01/2015 A 06/2015         
.
RAZÃO SOCIAL:  R. MORENO V. DA SILVA - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15445320-0
ORDEM DE SERVIÇO: 042016820001445-4
PERÍODO: 01/2015 A 06/2015         
.
RAZÃO SOCIAL:  CMT ENGENHARIA EIRELI
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15445908-9
ORDEM DE SERVIÇO: 042016820001447-0
PERÍODO: 01/2015 A 06/2015         
.
RAZÃO SOCIAL:  CIAL COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTOS 
LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15448597-7
ORDEM DE SERVIÇO: 042016820001448-9
PERÍODO: 01/2015 A 06/2015         
.
RAZÃO SOCIAL:  COMERCIAL L.S. CARVALHO LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15450916-7
ORDEM DE SERVIÇO: 042016820001451-9
PERÍODO: 01/2015 A 06/2015         
.
RAZÃO SOCIAL:  MOURA E RODRIGUES COMERCIO DE COU-
ROS LTDA        
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15454296-2
ORDEM DE SERVIÇO: 042016820001454-3
PERÍODO: 01/2015 A 06/2015         
.
RAZÃO SOCIAL:  G L DE ANDRADE GOBI EIRELI
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15456493-1
ORDEM DE SERVIÇO: 042016820001458-6
PERÍODO: 01/2015 A 06/2015         
.
RAZÃO SOCIAL:  ALVES CAMPOS & CIA LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15460374-0
ORDEM DE SERVIÇO: 042016820001461-6
PERÍODO: 01/2015 A 06/2015         
.
RAZÃO SOCIAL:  E DA SILVA GODINHO ATACADO
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15462062-9
ORDEM DE SERVIÇO: 042016820001464-0
PERÍODO: 01/2015 A 06/2015         
.
RAZÃO SOCIAL:  KAILON PADILHA OLIVEIRA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15462330-0
ORDEM DE SERVIÇO: 042016820001465-9
PERÍODO: 01/2015 A 06/2015         
.
RAZÃO SOCIAL:  COOPERATIVA DE TRABALHO DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DE JURUTI - COOAFAJUR
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15464325-4
ORDEM DE SERVIÇO: 042016820001468-3
PERÍODO: 01/2015 A 06/2015         
.
RAZÃO SOCIAL:  JCG COMERCIO DE MADEIRAS EIRELI
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15466338-7
ORDEM DE SERVIÇO: 042016820001474-8
PERÍODO: 01/2015 A 06/2015         
.
RAZÃO SOCIAL:  COMERCIAL A. D. E. LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15466485-5
ORDEM DE SERVIÇO: 042016820001475-6
PERÍODO: 01/2015 A 06/2015         
.
RAZÃO SOCIAL:  E. D. DA SILVA NETA - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15467447-8
ORDEM DE SERVIÇO: 042016820001479-9
PERÍODO: 01/2015 A 06/2015         
.
RAZÃO SOCIAL:  A TREVISAN MADEIRAS
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15471220-5
ORDEM DE SERVIÇO: 042016820001485-3
PERÍODO: 01/2015 A 06/2015         
.
RAZÃO SOCIAL:  MARCELO OLIVEIRA DA SILVA COMERCIO DE 
MADEIRAS - EPP
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15473057-2
ORDEM DE SERVIÇO: 042016820001486-1
PERÍODO: 01/2015 A 06/2015         
.
RAZÃO SOCIAL:  MR MINIMERCADO
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15474630-4
ORDEM DE SERVIÇO: 042016820001490-0
PERÍODO: 01/2015 A 06/2015         


